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DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT E DIRITTO

Master di II livello “La disciplina dei contratti pubblici”
Anno Accademico 2024-2025
Direttore Prof. Marco Macchia 

Programma del Master 
Modulo V – I contratti di affidamento dei servizi pubblici dopo il d.lgs. n. 201/2022 
Coordinatore: Federico Caporale 
Didattica in presenza: 35 ore
Didattica a distanza: 35 ore

Didattica:
sabato 21 settembre 2024 (online sincrona)
H 9:00-11:00 – Servizi pubblici locali e contratti pubblici: un inquadramento generale
Federico Caporale			( federico.caporale@gmail.com )
H 11:00-13:00 – L’affidamento dei servizi idrici
Federico Caporale 			( federico.caporale@gmail.com )

venerdì 27 settembre 
2024 (in presenza) 
H 14:00-16:00 – Socio pubblico e moduli privatistici: l’esperienza del Comune di Roma 
Paolo Aielli				( paolo.aielli@comune.roma.it)
H 16:00-18:00 – L’istituzione dei servizi pubblici di rilevanza economica  
Eugenio Fidelbo 			( eugenio.fidelbo@unibo.it )
H 18:00-20:00 – I servizi di sharing mobility tra attività economica e servizio pubblico
Eugenio Fidelbo 			( eugenio.fidelbo@unibo.it )

sabato 28 settembre 2024 (online sincrona)
H 9:00-11:00 – Ruolo e funzioni delle procedure di gara per l’affidamento dei servizi pubblici locali
Simona Terracciano 			( sterracciano@luiss.it )
H 11:00-13:00 –  Le procedure per la scelta del socio privato nelle società miste e le modalità per garantire la cooperazione tra socio pubblico e privato 
Susanna Screpanti			( s.screpanti@gmail.com )		

venerdì 4 ottobre 2024 (in presenza) 
H 14:00-16:00 – La distinzione tra servizi di rilevanza economica e servizi privi di rilevanza economica e le ricadute sulle modalità di affidamento
Luca Golisano 			( lgolisano@luiss.it )
H 16:00-18:00 – Società in house e attività svolte in favore di enti non controllanti
Simone Labonia			( simonelabonia@hotmail.it )
H 18:00-20:00 – Il contratto di concessione di un servizio pubblico 
Gloria Pulizzi				( gloriafrancesca.pulizzi@uniroma1.it )

sabato 5 ottobre 2024 (online sincrona)
H 9:00-11:00 – Il regime giuridico delle concessioni di servizio pubblico
Francesco Albisinni			( fg.albisinni@gmail.com )
H 11:00-13:00 – Affidamento dei servizi pubblici e controlli della Corte dei conti
Fedor Melatti				( fedor.melatti@corteconti.it )

venerdì 11 ottobre 2024 (in presenza) 
H 14:00-16:00 – L’affidamento dei servizi sociali attraverso gli strumenti del codice dei contratti pubblici
Aurora Donato 			( adonato@studiolfc.it )
H 16:00-18:00 – L’affidamento dei servizi sociali attraverso gli strumenti del codice del terzo settore
Aurora Donato			( adonato@studiolfc.it )
H 18:00-20:00 – Esame Modulo V
Docente 

sabato 12 ottobre 2024 (online sincrona)
H 9:00-11:00 – L’affidamento dei servizi nei luoghi della cultura
Maria Cristina Pangallozzi		( mcpangallozzi@gmail.com )
H 11:00-13:00 – L’affidamento dei beni culturali immobili
Maria Cristina Pangallozzi		( mcpangallozzi@gmail.com )

Didattica a distanza 
- (2 ore) La nozione di servizio pubblico in senso soggettivo e oggettivo (Federico Caporale) 
- (2 ore) I servizi di interesse generale nell’ambito del diritto europeo; la differenza tra servizi di interesse generale e servizi di interesse economico generale e la loro gestione; la regolazione dei servizi a rete e non a rete nel d. lgs. n. 201/2022 (Federico Caporale) 
- (2 ore) Gli ambiti territoriali ottimali e l’incentivo all’aggregazione delle gestioni (Eugenio Fidelbo)
- (2 ore) L’istituzione del servizio pubblico e la scelta del modello di gestione dopo il d. lgs. n. 201/2022 (Giulio Saffioti) 
- (2 ore) L’affidamento in house (Giulio Saffioti) 
- (2 ore) I servizi pubblici di rilevanza economica e i servizi di interesse economico generale (Francesca Pileggi)
- (2 ore) L’affidamento mediante procedura a evidenza pubblica (Francesco Savo Amodio) 
- (2 ore) Le società miste (Susanna Screpanti) 
- (2 ore) L’affidamento dei servizi sociali con gli strumenti del codice del terzo settore (Andrea Magliari) 
- (2 ore) L’affidamento dei servizi sociali nel codice dei contratti pubblici (Edoardo Caruso) 
- (2 ore) La nozione di servizi privi di rilevanza economica (Luca Golisano) 
- (2 ore) Le carte di servizi e i controlli in materia di qualità delle prestazioni erogate (Stefano Fantini)
- (2 ore) Il servizio universale (Francesco G. Albisinni) 
- (2 ore) Il rapporto tra ente e soggetto gestore e il contratto di servizio (Francesco G. Albisinni) 
- (2 ore) Il rapporto d’utenza e la tutela dell’utente nei servizi pubblici di rilevanza economica (Giovanni Berti De Marinis) 
- (2 ore) Obblighi di trasparenza e principi di partecipazione degli utenti nei servizi pubblici locali (Livia Lorenzoni) 
- (2 ore) Il regime giuridico della concessione di pubblici servizi (Gloria Francesca Pulizzi)
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